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Recentemente encaminhamos a essa Casa de Leis, Projeto de
Lei que alterava o piso salarial de nossos servidores municipais. Projeto esse que foi
aprovado e por nés sancionado. O Projeto tinha o claro objetivo de melhorar o nivel
salarial das categorias menos favorecidas e, era 0 que a Administracdo tinha
condigdes de proporcionar naquele momento, considerando sua disponibilidade de
recursos e os limites de gastos com pessoal estabelecidos pela Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Entretanto, a aprovagdo do projeto causou polémica e
reclamagdes das outras categorias, que se consideraram a margem do beneficio,
muito embora a Administragdo tivesse se comprometido a, futuramente, também

estudar a possibilidade de extensdo do beneficio para as mesmas.

Diante do impasse, sobretudo com o Sindicato dos Servidores
Puablicos Municipais, legitimo representante destes, a Administragéo resolveu reabrir
o didlogo e ouvir as propostas substitutivas ao Projeto recém aprovado. Apds varios
encontros com representantes de varios 6rgdos da Administragdo, Advogado e
membros do Sindicato, acatamos a proposta apresentada pelos mesmos, que
propde a substituicdo do Projeto anterior por um abono exclusivo aos servidores
publicos de carreira, com exclusdo dos medicos, interinos, comissionados,
temporarios, inativos e pensionistas. Da forma como foi apresentado pelo Sindicato
o abono alcangaria 1.443 (um mil, quatrocentos e quarenta e trés) servidores, sendo
no valor de R$ 48,51 (quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos), e tendo
vigéncia a partir de 21 de julho até 20 de dezembro de 2001. Portanto, sem
incorporagdo. E a partir do préoximo ano retomaremos as negociagdes com o

Sindicato dos Servidores Municipais.

As despesas referentes a concessdo do abono correrdo por

conta do excesso de arrecadacio. previsto para o exercicio corrente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

Paco Municipal “Prof°. Judith de Oliveira Garcez”
Gabinete do Prefeito

Cumpre-nos ressaltar que estamos respeitando na integra, a
proposta que nos foi apresentada e, estamos sempre abertos ao dialogo e

negociagao com nossos servidores.

Por tratar- se de matéria de relevante interesse do Municipio,
solicitamos de Vossa Exceléncia, que o0 Projeto de Lei n° 062/2001, que dispde
sobre a concessdo de Abono ao Funcionalismo Publico Municipal, e da outras
providéncias, seja apreciado em Regime de Urgéncia, como nos faculta o Artigo 58
da Lei Organica do Municipio de Assis.

Ao ensejo, expressamos a Vossa Exceléncia e aos Nobres
Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,
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CARLOS ANGELO NOBILE
Prefeito Municipal

Ao Exmo. Sr.

VEREADOR HERMON BERGAMASSO CANTON

D.D. Presidente da Camara Municipal

Rua José Bonifacio, n® 1.001 CEP 19.800-000 Assis-SP
Nesta

‘ AS COMIJSOES PERMANENTES .
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Chefe do Departamento o Lagistativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

Pac¢o Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Negocios Juridicos

'%404
PROJETO DE LEI N° 1

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE ABONO AO
FUNCIONALISMO PUBLICO MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS .

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a

Fica concedido, aos funcionarios publicos municipais, abono de
natureza nao salarial, no valor de R$ 48,51 (quarenta e oito reais e
cingienta e um centavos), mensais, pelo periodo de 21 de julho de
2001 até 20 de dezembro de 2 001.

Nao fardo jus ao recebimento do abono, os funcionarios municipais:

a) Que pertencam ao Quadro de Pessoal em Comissdo e
Administracdo Indireta:

b) Que exergcam cargos designados em carater interino;

c) Contratados em carater temporario;

d) Que exer¢gam o cargo de Médico;

e) Que exergam a fungdo de Professor Eventual,

f) Inativos e Pensionistas.

O abono referido no caput deste artigo ndo sera incorporado aos
vencimentos dos funcionarios municipais, e sera processado em folha
de pagamento, pelo 6rgdo competente, independente de outro ato.

As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrdo a
conta de dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a partir de 21 de julho de 2001.

Revogam-se as disposi¢cbes em contrario, em especial a Lei n°® 4.054,
de 18 de julho de 2 001.

Prefeitura Municipal de Assis, em 15 de agosto de 2 001.
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"ARLOS ANGELO NOBIL
Prefeito Municipal
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A RUA: SMITH DE VASCONCELOS. 539- CENTRO. FONE: (018)-323 11 69/.CEF;: 19. 814.010

Aos treze dias do més de agosto do ano de dois mil e um,
0 Sindicato dos Funcionarios e Servidores Publicos
Municipais de Assis/SP, realizou em sua sede, sito a
Rua: Smith de Vasconcelos, numero quinhentos e trinta e
um, com inicio as vinte horas e trinta minutos, uma
reunidao com a comissdao permanente de negociacgao, para
decidir sobre a proposta a ser apresentada a
Administracao sobre o) reajuste aos servidores
municipais. No ato da reunido estavam presentes as
seguintes pessoas: Dirce Zeferino Alves (Presidente do
Sindicato), Carlos Alberto Mota (Assessor dJuridico do
SFSPMA), Joao Carlos de Andrade (Funcionario do
SFSPMA), Isaltina Duarte dos Santos (Coordenadora CUT
Regional Ourinhos), Cleide Lourdes Silva Leite (Aux.
Enfermagem), Ana Paula Manfio Herzog (Fonoaudidloga),
Virginia Célia Rorato Longhini (Educadora Sanitario),

Luis Carlos Cézar Souza (Aux. Enfermagem), Camilo Vieira

(Motorista), Osmar Dias da Silva (Aux. Enfermagem),
Elcimara Meire Rocha Mantovani- (Psicdloga ). Iniciando
os trabalhos, o0s componentes da ata analisaram e

entenderam corretas as informacgdes prestadas pela
municipalidade, através da listagem de servidores
efetivos, listagem esta subscrita pelo senhor Angelo

Carmo Beluci, ,MD. Secretario de Governo. Os componentes
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RUA: SMITH DE VASCONCELOS, 539- CENTRO, FONE: (018)-323 11 69/.CEP: 19. 814.010

da ata verificaram que na relagdo em tela existem,
excluindo-se os médicos, a quantia de mil quatrocentos e
quarenta e trés servidores, iniciando-se no cargo de
ajudante de servigos com o vencimento de duzentos e
trinta reais e findando-se no cargo de enfermeiro do
P.S.F, com o vencimento de RS 1.860,00, conforme relacao
anexa, que fica fazendo parte 1integrante desta. Dando
inicio a analise dos numeros envolvidos, 1inclusive
aquele informado pelo Sr. Secretario de Governo, ou
seja, de que a municipalidade pode gastar até RS
70.000,00 mensais, os componentes decidiram dividir os
R$ 70.000,00 por 1.443 servidores, resultando na guantia
de R$ 48,51 por servidor. Encerrando os debates, os
componentes da ata decidiram propor a municipalidade a
concessdao de abono de R$ 50,00 mensais, no periodo de
julho a dezembro de 2001, incluindo o décimo terceiro
salario. Estando todos de acordo assinam a presente ata,
autorizando o sindicato da categoria a encaminhar a

presente proposta & municipalidade.
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(Presidente do Sindicato),
(AssesgOr Juridico dn SFSPMA) ,

ncionario do SFSPMA),
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Isaltina Duarte dos Santos (Coordenadora CUT Regional
Ourinhos) Q;@£z$7
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Cleide Lourdes Silva Leite (Aux. Enfermagem),

Ana Paula Manfio Herzog (Fonocaudidloga),

/#.J?w/
Virginia Célia Rorato Longhini (Edgcadora Sanitario),

—

Luis Carlos Cézar Souza (Aux. Enfermagem),

Camilo Vieira (Motorista),

Osmar Dias da Silva (Aux. Enfermagem), ‘

Elcimara Meire Rocha Mantovani (Psicdéloga )




CARGO

AJUDANTE DE SERVICOS

AJUDANTE DE PRODUCAOQO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MERENDEIRA

MONITORA DE CRECHE

TECNICO DE PRODUCAQ DE ALIMENTOS
AGENTE DE SANEAMENTO

AGENTE ADMINISTRATIVO

AGENTE COMUNITARIO

AGENTE ESCOLAR

SECRETARIY DE ESCOLA

ARTIFICE

CARPINTEIRO

ELETRICISTA

ENCANADOR

MARCENEIRO

MECANICO

MOTORISTA

OFICIAL DE CONSERVACAO

OFICIAL DE PINTURA

PEDREIRO

PINTOR

PROFESSOR IIIX

SOLDADOR

AGENTE FISCAL

AUXILIAR BIBLIOTECARIO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM
AUXILIAR DE LABORATORIO
AUXILIAR PE SAUDE

ENCARREGADO DE TURNO

OPERADOR DE MAQUINAS

INSTRUTOR DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE
AUXILIAR DE ENFERMAGEM-PSF
AUXILIAR DE ENFERMAGEM-PSM
FISCAL DE SANEAMENTO
DESENHISTA

PROFESSOR I - 20 HORAS
PROFESSOR READAPTADO
TECNICO OPERACIONAL
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PROFESSOR I - 30 HORAS
ANALISTRA TRIBUTARIO
ENCARREGADO DE SETOR
INSPETOR TRIBUTARIO
INSTRUTOR II

DIRETOR DE ESCOLA

& A

SALARIO

230
247
276
287
287
287
299
323
323
323
323
336
336
336
336
336
336
336
336
336
336
336
336
336
360
360
360
360
360
360
360
390
407
407
407
424
462
462
482
503
525
565
565
565
645
670
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_ COORDENADOR PEDAGOGICO 705 6
‘ + ANALISTA DE REDE 884 1
: ANALISTA DE SUPORTE DE SISTEMAS 884 3

CHEFE DE DIVISAO 884 7

: COORDENADOR DE UNIDADE 884 9
: SUPERVISOR DE ENSINO 925 5
. ARQUITETO 1014 1
ASSISTENTE SOCIAL 1014 10

CONTADOR 1014 i

DENTISTA 1014 27

EDUCADOR SANITARIC - 40 HR 1014 2
ENFERMEIRO 1014 6
ENGENHEIRO 1014 1
ENGENHEIRO AGRONOMO 1014 1
ENGENHEIRO ELETRICO 1014 1
FARMACEUTICO 1014 2
FISIOTERAPEUTA 1014 5
FONOAUDIOLOGA 1014 5

PSICOLOGA 1014 19

TERAPEUTA OCUPACIONAL 1014 3

. ENFERMEIRA DO PSF 1860 8
1443

70.000 1443 48,51
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PACO MUNICIPAL “PROF2 JUDITH DE OLIVEIRA GARCEZ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCIOS JURIDICOS ™~
i Lamara Municipal de Assis

Y DTy

DEPTO DE ADMINISTRAGA® {rn 260,098,080 5.0 |

i dordria AM U (¢
LEI N° 4.054 DE 18 DE JULHO DE 2.00‘? Hordiio ALl B
.................... ‘QHOJ{L
Res;zongzivel

Altera o Anexo V, da Lei n° 3.585/97,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova, e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art 1°. Ficam alterados os Padrdes de Vencimentos dos cargos do Quadro de
Pessoal da Administragdo Direta e Indireta do Municipio de Assis, de
provimento efetivo e em comiss&o, constante do Anexo V, da Lei n°®
3.585 de 05 de maio de 1.997.

Paragrafo Unico. O Anexo V com sua nova constituicdo fica fazendo parte integrante
desta Lei.

Art 2°. As alteragbes constantes do anexo da presente Lei, serdo
automaticamente aplicadas a folha de pagamento dos funcionérios
municipais, independente de novo ato.

Art 3°. Ficam automaticamente alterados os Padrbes de Vencimentos.-do
Pessoal Inativo e Pensionista da Administracdo Direta e Indireta do
Municipio de Assis, na conformidade do anexo desta Lei.

Art 4°. As despesas decorrentes da execugado da presente Lei, correrdo por
dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art 5°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Art 6°. Revogam-se as disposicoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de julho de 2.001
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CARLOS ANGELO NOBILE

Prefeito Municipal

4 //
ANGELO CA ELUC
Secretario Municipal de erno e Negoécios Juridicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo e Negdcios Juridicos, em 18 de julho de
2.001.

LUCI
Secretario Mmm:ipal de hZQGcios Juridicos



r, PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PACO MUNICIPAL “PROF?2 JUDITH DE OLIVEIRA GARCEZ" Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E NEGOCcCIOS JuRrIpDicos

DEPTO DE ADMINISTRAGAC

ANEXO V

TABELA DE PADROES DE VENCIMENTOS

FAIXA REFER. 10 | REFER. 20 |REFER. 30 | REFER. 40 | REFER. 50 | REFER. 60
A 295,20 345,77 541,43 884,24 1.470,47 2.523,31
B 298,00 360,09 565,57 925,50 1.541,06 2.699,94
Cc 301,18 375,11 590,92 968,83 1.615,17 2.888,93
D 304,27 390,88 617,52 1.014,33 1.692,98 3.091,16
E 308,05 407,45 645,45 1.062,09 1.774,69 3.307,54
F 309,12 424,83 674,78 1.112,24 1.860,47 3.539,07
G 310,09 443,11 705,57 1.164,90 1.950,55 3.786,80
H 312,10 462,28 737,89 1.220,21 2.045,13 4.051,88
l 314,23 482,40 771,84 1.278,25 2.144 .45 4.335,51
J 325,10 503,55 807,49 1.339,24 2.248,73 4.639,00

336,75 525,72 844,94 1.403,24 2.358,23 4.963,73
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PARECER

PROJETO DE LEI N° 096/2001 i
De iniciativa do Sr. Prefeito Municipal, Carlos Angelo Nébile

Referéncia: Dispde sobre a concessdo de abono ao funcionalismo publico municipal, e dd
outras providéncias.

Trata-se de Projeto de Lei N° 096/2001, que concede ao funcionarios publicos
municipais, abono de natureza ndo salarial, no valor de R$ 48,51( quarenta e oito reais €
cingiienta e um centavos ) mensais, pelo periodo de 21 de julho de 2001 até 20 de dezembro
de 2001, com excec¢do dos funciondrios municipais discriminados no § 1° do seu art. 1°, com
despesas decorrentes da sua execugdo correndo por conta de dotagbes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessario, com revogagdo expressa da Lei n° 4.054, de 18 de julho de
2.001, que alterou os Padrdes de Vencimentos dos cargos do Quadro de Pessoal da
Administragdo Direta e Indireta do Municipio de Assis, de provimento efetivo ¢ em
comissio, constante do Anexo V, da Lei n® 3.585, de 5 de maio de 1997.

De iniciativa do Poder Executivo, com pedido de que seja apreciado em regime de
urgéncia, como lhe faculta o artigo 58 da Lei Organica do Municipio de Assis — LOMA, o
Projeto de Lei N° 075/2001, encontra fundamento legal no art. 54, I, da Lei Orgéanica do
Municipio de Assis — ¢ estabelecendo que as despesas de sua execugdo correrdo por dotagdes
or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario, obedece o que dispde o artigo 57 da
LOMA, e ndo ofende o limite de despesa com pessoal determinado pela Lei de
Responsabilidade Fiscal, conforme justifica o Sr. Prefeito Municipal na sua mensagem.

Assim, entendemos inexistir qualquer 6bice legal para que o Projeto de Lei N°
075/2001, seja remetido ao Plenario, para ser apreciado, discutido € votado pelos senhores
Vereadores, nos termos regimentais.

Este é o nosso parecer, s.m.j

Assis, 15 de agosto de 3

AL
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ESTADO DE SAO PAULO

RUA JOSE BONIFACIO, 1001 - CX. POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (0**18) 322-4144
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FOLHA DE PARECER

CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER N° 115/2001
ESPECIE: PROJETO DE LEI N° 96/2001

A consideracdo desta Comissdo é submetido o presente
processo, sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

Trata-se o Projeto de Lei n° 96/2001, de autoria do Poder
ke Executivo, dispor sobre a concessdo de abono ao Funcionalismo Pablico Municipal, e da
outras providéncias.

- PARECER

O Projeto de Lei n° 96/2001 tem por objetivo conceder aos
funcionarios publicos municipais, abono de natureza ndo salarial, no valor de R$48,51
(Quarenta e oito reais e cinqiienta € um centavos), mensais, pelo periodo de 21 de julho
de 2001 até 20 de dezembro de 2001.

O Projeto esta de acordo com as disposi¢des legais, portanto nada
obsta que seja submetido a apreciagdo dos Srs. Vereadores, vez que ndo colide com
qualquer dispositivo legal.

SALA DAS COMISSOES, em 16 de Agosto de 2001

I NS oS

NILTON S. FERNANDES, DUARTE




